
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CARTA ETICA DELLA MONTAGNA 

AZIENDALE, DI CUI ALLA DGR N. 17-8364 DEL 1° FEBBRAIO 

2020. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 13-6932 del 29.05.2018; 
 
su conforme proposta del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, del 

Direttore f.f. del Dipartimento delle Dipendenze e del Coordinatore Territoriale, 

che ne attestano la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di 

quanto appresso indicato; 

 
individuato il Dott. Roberto Balocco quale responsabile del procedimento. 
 

 

PREMESSO che la Giunta Regionale, con DGR n. 17-8364 del 1° febbraio 

2019, ha approvato  - ai sensi della legge regionale 3/2014 - la Carta Etica della 

Montagna, al fine della sua valorizzazione come patrimonio e risorsa 

insostituibile della collettività, come luogo accessibile e fruibile da tutti e come 

opportunità di sviluppo sociale ed economico. 

 

CONSIDERATO che: 

 tale provvedimento scaturisce dal concetto che la Montagna contribuisce 
in modo significativo alla coesione sociale ed allo sviluppo economico 
sostenibile; 

 tutti i cittadini possono avere accesso alla Montagna nel rispetto dei 
propri limiti e dell’ambiente in cui si trova; 

 le esigenze specifiche delle categorie meno rappresentate vanno 
debitamente prese in considerazione; 

00000118 del 26/02/202000000118 del 26/02/2020



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 la montagna facilita l’inclusione e l’integrazione delle persone; 

 la montagna aiuta a perseguire il benessere individuale anche in 
determinate patologie. 

 

TENUTO CONTO che la Regione riconosce come nel territorio regionale 

piemontese stia crescendo da parte dei servizi sanitari e sociali l’attenzione alla 

“montagnaterapia”, riconoscendo alla montagna un valore educativo, 

terapeutico e riabilitativo finalizzato alla prevenzione secondaria, alla cura e alla 

riabilitazione di persone portatrici di differenti problematiche, patologie e 

disabilità. 
 

PRESO ATTO che, per tali motivazioni, la Regione ha ritenuto opportuno 

approvare la “Carta etica della montagna”, quale strumento utile per creare una 

proficua collaborazione tra il Club Alpino Italiano (di seguito CAI) e le Aziende 

Sanitarie Locali, le Associazioni ed Organizzazioni varie per la realizzazione di 

esperienze che condividano lo strumento terapeutico ed educativo della 

montagna nelle aree del disagio psichico, dell'emarginazione e della diversa 

abilità, considerando la montagna come un ambiente di riabilitazione in cui si 

coniugano le dimensioni corpo, mente ed ambiente, individuo e gruppo, lavoro 

clinico e psicosociale. 

 

DATO ATTO che la Regione Piemonte ha demandato agli uffici competenti la 

promozione e la diffusione della Carta Etica, anche al fine di consentirne 

l’adesione ai vari livelli istituzionali, specificando che gli Enti pubblici e le 

Associazioni che intendano sottoscriverla devono presentare un atto 

deliberativo dell'Organo competente che riconosca integralmente il contenuto 

della Carta Etica. 

 

RITENUTO opportuno, da parte di questa Azienda, aderire alla proposta della 

Regione Piemonte mediante l’adozione del presente provvedimento, con il 

quale si riconosce integralmente il contenuto della Carta Etica. 

 

ACQUISITO, per quanto di competenza, il parere favorevole del Direttore 

Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs. 502/92 s.m.i.. 

 

 

 

Segue Deliberazione n. 00000118 del 26/02/2020Segue Deliberazione n. 00000118 del 26/02/2020



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

DELIBERA 

 

DI CONDIVIDERE i contenuti della DGR n. 17-8364 del 1° febbraio 2019, con 

la quale la Regione Piemonte ha approvato  - ai sensi della Legge Regionale 

3/2014 - la Carta Etica della Montagna, così come indicato in premessa. 

 

DI RICONOSCERE integralmente il contenuto della Carta Etica, allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato ‘A’), impegnandosi 

conseguentemente alla sua sottoscrizione e alla sua promozione. 

 

DI INVIARE il presente atto al seguente indirizzo PEC: 

montagna@cert.regione.piemonte.it, come da indicazioni regionali. 

 

DI CONCORDARE con gli Uffici Regionali (Corso Stati Uniti 21 – Torino), 

presso cui è disponibile la copia cartacea, l’apposizione della firma autografa, 

da parte del legale rappresentante di questa Azienda e dei promotori del 

presente provvedimento. 

 

 
Sottoscrizione del proponente: 

IL DIRETTORE del  Dipartimento di Salute Mentale 

  o suo sostituto 

Dott. Francesco Risso 

IL DIRETTORE f.f. del Dipartimento delle 

Dipendenze 

             o suo sostituto 

Dott. Alberto Arnaudo 

Il Coordinatore Territoriale 

      o  suo sostituto 

    Dott. Enrico Ferreri 

 

 

Segue Deliberazione n. 00000118 del 26/02/2020Segue Deliberazione n. 00000118 del 26/02/2020

mailto:montagna@cert.regione.piemonte.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Laura CARIGNANO Dott. Giuseppe NOTO 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

Dott. Salvatore BRUGALETTA 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Deliberazione n. 00000118 del 26/02/2020Segue Deliberazione n. 00000118 del 26/02/2020


